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 سال 1276 در  بشرویه و در خانواده ای مذهبی 
و اهل علم و فرهنگ به دنیا آمد. گفته می شود نام 
اصلی اش عبدالجلیل یا ضیا بوده است. لقب بدیع 
الزمان را از قوام السلطنه، والی خراسان گرفت. وی از 
استادان  نامدار ادبیات و تاریخ ادبیات فارسی ایران و 
خراسان جنوبی به شمار می  رود و دانش گسترده اش 
در علوم مختلف سبب شده است تا از او به عنوان یکی 
از تاثیرگذارترین چهره های تاریخ معاصر ایران در 
حوزه ادبیات کهن یاد شود و 16 اردیبهشت پنجاهمین 

سالروز وفات وی است.
تحصیـات مقدماتی را نـزد پـدر و بـرادرش فراگرفت، 
در نوجوانـی بـا لبـاس روحانیـت عـازم مشـهد شـد و 
از محضـر »ادیـب نیشـابوری« و دیگـر مراجـع زمـان 
درس آموخـت. اسـتاد بدیـع الزمـان فروزانفـر عربـی 
را بـا لغـات فصیـح بیـان مـی کـرد ولـی کام خـود را 
چنـان بـا شـعر، مثـال و حکایـت مـی آراسـت کـه بـرای 
 بسـیاری از ادیبـان عـرب نیـز سـخن گفتنـش زیبـا بود.

پـس از چهـار سـال اقامـت در مشـهد راهـی تهران شـد 
و تدریـس در دارالفنـون را آغـاز و پـس از آن مـدارج 
علمـی را یکـی پـس از دیگـری طـی کـرد تـا بـه مرحلـه 
اسـتادی رسـید. وی سـپس معلـم منطـق در مدرسـه 
عالـی حقـوق شـد و یـک سـال بعـد، مـدرس زبـان 
عربـی و منطـق در دارالمعلمیـن عالـی سـپس صاحب 
کرسـی تدریس زبـان و ادبیات فارسـی شـد و اسـتادیِ 
تفسـیر قـرآن و ادبیـات عربـی را در مدرسـه عالـی 
14 بـا درجـه 9  سپهسـالار بـر عهـده گرفـت. سـال  
دانشـکده  دانشسـرای  اسـتاد  سـمت  بـه  اسـتادی 
ادبیـات و سـال 18 بـه رتبـه 10 اسـتادی ارتقـا یافـت 
 و در سـال 46 رتبـه ممتـازی دانشـگاه را کسـب کـرد.

 عاقه و ارادت به مولوی از کودکی در اسـتاد فروزانفر 
پایه گـذاری شـد تـا آن جـا کـه در بزرگ سـالی شـرحی 
بـر »مثنـوی معنـوی « نوشـت و بـرای ایـن کار هم شـاید 
بیـش از 10 شـرح مطالعـه کـرد و آن گاه در سـه جلد از 
کتـاب خود به نام »مثنوی شـریف« سـه هـزار و 12بیت 
از 26 هزار بیت مثنوی معنوی مولوی را شـرح نویسی 
کـرد و اگـر چـه عاقـه منـد بـه ادامـه کار خـود بـود امـا 

عمـرش کفـاف نکرد .

تکرار نشدنی در مولوی پژوهی
مدرس دانشگاه  و  پژوهشگر حوزه مطالعات اسام و 
ایران او را چهره ای تکرار نشدنی در فرهنگ ایران و از 
بزرگ ترین دانشمندان اسام و کشور می خواند که هر 
چند در بشرویه به دنیا آمد اما شخصیتی جهانی و مورد 
احترام دانشمندان زمان خود شد و از او آثار ممتازی 

به یاگار ماند. 
استاد  نشدنی  تکرار  جایگاه  کرمی«  »میثم  دکتر 
فروزانفر در مولوی پژوهی را مطرح و اظهار می کند 

که دکتر شفیعی کدکنی از شاگردان به نامش، او را 
بزرگ ترین مولوی شناس می داند که در شرح مثنوی، 
تصحیح دیوان کبیر، رساله قشیریه، تصحیح آثار کهن 
فرهنگی به خصوص متون قدیمی تمدن ایرانی آثار 
زیادی را احیا کرده است و با گذشت نیم قرن از وفاتش 
و حدود 80 سال از انتشار آثارش، هنوز جایگاه خود را 
دارد و هر که سراغ مولوی و مثنوی برود از آثار استاد 
فروزانفر بی نصیب نمی ماند چرا که 10 جلدی دیوان 
کبیر او هنوز مرجع درجه اول برای شناخت مولاناست.  
به نظر وی تصحیح دانشمندانه استاد فروزانفر، ترجمه 
رساله قشیریه و احیای عالمانه آن، آغاز پژوهش های 
قشیریه در جهان اسام و مقدمه 100 صفحه ای او 
در احوال  شاگردان و ترجمه آن از بزرگ ترین مراجع 

قشیریه است.
کرمی می گوید: فروزانفر 30 سال استاد عالی مقام 
که  بود  تهران  دانشگاه  منقول  و  معقول  دانشکده 
شاگردان به نام و بزرگی از او به یادگار ماندند که مرحوم 
دکتر محمد معین، دکتر پرویز خانلری و دکتر حسین 
خطیبی از آن جمله اند و سایه استاد شفیعی کدکنی، 
دکتر احمد مهدوی، دکتر مهدی محقق و ... هم بر سر 

فرهنگ دوستان است. 
به گفته وی، استاد فروزانفر جایگاه رفیعی داشت 
آسمان  دامغانی،  مهدوی  دکتر  قول  به  که  طوری 
دانشگاه تهران استادی به عظمت او به خود ندیده 
است و نخواهد دید. او در جایگاه بلند مرتبه ترین 
دانشگاه تهران، از زبان و ادبیات فارسی و ادبیات عرب 
شاگردانی به نام تربیت کرد که بیش از نیم قرن پس 
از او مسیر اعتای فرهنگ ایران را طی  کرده  و همه 
آموخته ها را از او یاد گرفته اند و به دانشجویان خود 

منتقل می کنند.
وی بـرای مثـال بـه اسـتاد شـفیعی کدکنـی اشـاره مـی 
کنـد و توضیـح مـی دهـد: سـه شـنبه هـا دانشـگاه محل 
حضـور عالمـان و فرهنـگ دوسـتان اسـت و اسـتاد بـه 
صـورت رسـمی چهـار یـا پنـج دانشـجوی دکتـرا دارد 
امـا بـه صـورت رسـمی صدهـا نفـر از دوسـتداران علـم 
و دانـش بـرای کسـب فیـض از او کـه ادامـه دهنـده راه 
اسـتاد فروزانفـر اسـت، حضـور مـی یابنـد. او گریـزی 
بـه گفتـه هـای اسـتاد کدکنـی دربـاره اسـتاد فروزانفـر 
می زند کـه مـی گویـد: جامعیت تکرار نشـدنی، تسـلط 
کامل بـر ادبیـات عـرب و حافظـه ای بـی نظیـر در حفظ 
اشـعار عرب داشـت و سـاعت ها می توانسـت درباره آن 
صحبت کنـد. در تمام مسـائل مربوط به علـوم و معارف 
کهن اسـامی، علوم و حدیث، فلسـفه و منطـق از عمق 

علـم و دانـش اشـراف تکـرار ناپذیـر داشـت. 

ویژگی های شخصیتی منحصر به فرد
این که استاد فروزانفر سال ها قبل در منطقه ای به 
دنیا آمد که روستایی بیش نبود و از دل توده مردم آن 
زمان به درجه استادی دانشگاه رسید، جایگاه علمی 

عظیمی برای اوست که به نظر سخنگوی هیئت امنای 
آثار استاد فروزانفر ویژگی ارزنده ای در مقایسه با 
افرادی محسوب می شود که در عین برخورداری، به 

جایگاهی می رسند. 
عاقه مندی و طبع شعر، استعداد در زبان عرب و علم 
و آگاهی از ویژگی های شخصیتی استاد فروزانفر 
است که » دکتر مراقبی« از آن ها یاد و اظهار می کند: 
او شیفته مولوی بود و تمام زندگی خود را به پژوهش 
درباره او گذراند البته مقامات سیاسی هم گرفت و 
بعدها سناتور شد حتی سران کشور به او افتخار می 

کردند.
وی به چاپ مجدد و سامان دهی اسناد و مدارک باقی 
مانده از استاد فروزانفر اشاره می کند و این که حدود 
40 کتاب از وی باقی مانده است. همه آثار، مقاله ها 
و دست نوشته های او جمع بندی و به چاپ می رسد 
البته تنها ترجمه قرآن استاد اوایل انقاب چاپ و 

سپس ناپدید شد.

 موزه و پژوهشگاه در بشرویه
بنیان گذار هیئت امنای آثار استاد فروزانفر هم او را از 
بزرگ ترین مولوی شناسان جهان معرفی می کند که 
آثاری از وی در شعر، ادبیات و مولانا شناسی به جا مانده 
است و با این که خود طبع شعری داشت اما تاکید می 
کرد شعر و شاعری بس و نیاز به تحقیقات و پژوهش 
است و بر همین اساس و با نظر دختران استاد، هیئت 
امنای آثار او ایجاد شد تا به تدریج و همتراز با او در قونیه، 
موزه و پژوهشگاهی در بشرویه راه اندازی شود چرا که 
او بزرگ ترین مولوی شناس قرن اخیر است و به نظر 
استادان دانشگاه تهران، کسی نتوانست بر او سایه 
اندازد. »ستوده« به تامین حدود 12هزار جلد کتاب در 
زمینه های مختلف در بشرویه برای راه اندازی کتابخانه 
و پژوهشگاه اشاره و اضافه می کند: با همکاری هیئت 
امنا در تهران، کتاب های استاد در طراحی جدید 
چاپ و رفع ایراد می شود و یادداشت های استاد هم 

از دانشگاه تهران دریافت شده است تا منتشر شود. 
وی از آثار استاد فروزانفر شرح احوال عطار، فیه مافیه، 
شرح معنوی در سه جلد و... را نام می برد و اضافه می 
کند: سخن و سخنوران، کلیات مثنوی معنوی، رساله 
در تحقیق احوال زندگی مولانا از کتاب های دانشگاه 

و قابل رجوع است.

به بهانه پنجاهمین سال درگذشت استاد بدیع الزمان فروزانفر

تکرار نشدنی

755 میلیون تومان تسهیات صنایع دستی به 
هنرمندان فردوس پرداخت و برای 27 نفر در 
رشته های حوله بافی و پارچه سنتی، تراش گوهر 
سنگ و تولیدات چرمی اشتغال ایجاد شده است.
 رئیس اداره میراث فرهنگی، صنایع دستی و 
گردشگری فردوس گفت: 50 میلیون تومان از 
تسهیات در قالب یک طرح پشتیبان است که 
را در روستاهای خانکوک  نفر  اشتغال هشت 
به  سفالگری  کارگاه  دو  فعالیت  با  خانیک  و 
دنبال دارد و محصولات مورد نیاز مجموعه های 

گردشگری را تامین می کند. 
به گفته »صداقت« سال قبل 150نفر در رشته 
های صنایع دستی به ویژه حوله بافی و پارچه 

سنتی و تراش گوهر سنگ آموزش دیدند. 

عمومـی  کتابخانـه  توسـعه  فیزیکـی  پیشـرفت 
حاجـی آبـاد بـه 25درصـد رسـید.

 رئیـس اداره کتابخانـه هـای عمومـی بیرجنـد، 
گفت: عملیـات افزایش زیربنا و توسـعه کتابخانه 
عمومی حاجـی آباد از سـال قبل با مشـارک خیر 
و تامین اعتبار از اسـتان شـروع شـد تـا 300 متر 
زیربنـا بـه فضـای موجـود اضافـه شـود. »نیـازی« 
افزود: سـهم خیـر و بخـش دولتـی بـرای افزایش 
زیربنای ایـن کتابخانه تامیـن 50 درصد و 500 

میلیـون تومـان برای هـر کدام اسـت.

صدور 119 پروانه تولید صنایع دستی 

119 مجوز پروانه تولید صنایع دسـتی در اسـتان صادر شـد. معاون صنایع دسـتی اداره 
کل میـراث فرهنگی، گردشـگری و صنایع دسـتی گفت: ایـن جوازها بـرای فعالیت های 
انفـرادی و کارگاهـی اسـت و صـدور آن بـه ایجـاد شـغل بـرای 125 نفـر در سـال گذشـته 
منجـر شـد. »عبـاس زاده« افـزود: از ایـن تعـداد 110 مجـوز مربـوط بـه تولیـد انفـرادی و 
ایجاد اشـتغال خانگـی بـرای 100 نفر اسـت و 9 مجـوز کارگاهی هـم به اشـتغال 25 نفر 
منجـر شـده اسـت و بیشـترین اسـتقبال مربـوط بـه رشـته هـای پارچـه بافـی و حولـه هـای 
سـنتی، بافتـه هـای داری، صنایـع دسـتی چوبـی و فلـزی اسـت. وی تاکید کـرد: بـا تغییر 
سـامانه ثبت نـام صنایـع دسـتی و مشـکات هنرمندان بـرای ثبت نـام، صدور مجـوز  چند 

مـاه متوقـف و کم شـد. 

امثال و حکم

بَن رَه وَ اوُ دَادَه  
عبارت »بَن رَه وَ اوُ دَادَه« یکی از مثل های قدیمی است که در کتاب دستان ها و 

داستان نقل شده است. 
مولف درباره آن اظهار می کند که در زبان معیار بند را به آب داده یعنی اختیار 

کار از دستش خارج شده است.
 دکتر »زنگویی« می گوید: این مثل زمانی گفته می شود که کسی مسئول و 
متولی امری باشد اما به دلایلی کنترل و تسلط بر آن کار را از دست بدهد و نتواند 

برای آن اقدامی انجام دهد.

خوشنویسی رباعیات حکیم نزاری توسط 
استاد اسماعیلی 

حسین قربانی – رباعیات حکیم نزاری قهستانی طی 45 روز توسط استاد 
اسماعیلی مود خوشنویسی شد. وی گفت: رباعیات حکیم نزاری قهستانی را 
به خط نستعلیق و رباعیات خیام را به خط شکسته نستعلیق خوشنویسی کرده 
است. »مهدی اسماعیلی مود« 25 تابلوی بزرگ هنری و حدود 100 قطعه سطح 
نویسی به خط شکسته با موضوع آیات قرآن، مدح ائمه، اشعار حافظ و سعدی و 
20 کار ترکیبی خط و نقاشی از اشعار حافظ و سعدی به خط شکسته را به فهرست 
خوشنویسی هایش اضافه کرد و ادامه داد: در گذشته 72 غزل عاشورایی درباره 
امام حسین )ع( و زیارت عاشورا را به خط نستعلیق کار کرده است. این هنرمند با 
اشاره به این که کتاب »نصایح طایی« در بردارنده چهل حدیث را به خط نستعلیق 
خوشنویسی کرده اما هنوز به زیور طبع آراسته نشده است، افزود: برای انتشار 
کتابی شامل حدود200 اثر نفیس به حمایت مالی نیاز دارم تا به عنوان اثری 
ماندگار و با ارزش هنری، منتشر شود. وی گفت: چهار کتاب آموزش خوشنویسی 
را منتشر کرده ام که سه کتاب به چاپ 14 رسیده و یک کتاب دیگر هم طراحی 

شده که به دلیل گرانی کاغذ هنوز منتشر نشده است.

 جشنواره تئاتر سنگر برای نیروهای مسلح  

اولین جشنواره نمایش نیروهای مسلح با عنوان »تئاتر سنگر« امسال برگزار می شود. 
معاون فرهنگی بنیاد حفـظ آثار و نشـر ارزش های دفـاع مقدس گفت: ایـن برنامه ویژه 
نیروهای مسـلح اسـت که با هدف معرفی ظرفیت های تئاتـر دفاع مقدس و بـر پایه هنر 
انقاب اسـامی و ملـی برگزار می شـود. »رحیم آبـادی« افـزود: جشـنواره در دو بخش 
صحنه ای و خیابانی و به دو شـکل مسـابقه ای، رقابتی و عمومی برگزار خواهد شـد که 
مرحله اسـتانی در هفته دفاع مقدس و سـالروز آزاد سـازی خرمشـهر و مرحله کشـوری 
دهه فجر اسـت. به گفته وی، با شـیوع کرونا زمان مرحله استانی جشـنواره از خرداد به 
مرداد منتقل شـد و عاقه مندان باید متن نمایـش را به دبیرخانه ارسـال کنند تا پس از 
اجرا و داوری تئاتر در نهایت از اسـتان، دو گروه صحنه ای به مرحله منطقـه ای راه یابد.  

»بهارانه کتاب«، 20 تا 30 اردیبهشت 

» بهارانـه کتـاب«  از 20 تـا 30 اردیبهشـت بـا هـدف طـرح هـای فصلـی حمایـت از 
کتـاب فروشـی هـا و ترویـج فرهنـگ کتـاب خوانـی اجـرا مـی شـود.

 معـاون امـور فرهنگـی و رسـانه اداره کل فرهنـگ و ارشـاد اسـامی گفـت: مهلـت 
کتـاب فروشـی های اسـتان بـرای شـرکت در طـرح بهارانـه امـروز پایـان مـی یابـد و 
کتاب فروشـی های عضو در طرح هـای قبلی خانه کتـاب، برای تایید شـرکت در این 
طرح نیـاز بـه ثبت نـام مجـدد ندارنـد و کافـی اسـت شـرایط شـرکت در طـرح را تایید 
و اطاعـات خـود را کنتـرل و ویرایـش کنند.»رمضانـی« سـقف مجـاز خرید بـرای هر 
خریدار را 150 هـزار تومان اعام و اضافـه کرد: متقاضـی می توانـد در چند نوبت و 
از چند کتاب فروشـی، افزون بر کتاب هـای عمومی و کودک و نوجـوان، کتاب های 
دانشـگاهی را بـا 20 درصد تخفیـف خریداری کنـد. به گفتـه وی و به منظـور رعایت 
فاصلـه  گـذاری اجتماعـی، امـکان خریـد غیرحضـوری بـا ثبـت اطاعـات مربـوط در 

پنل توسـط کتـاب فروشـی ها وجـود دارد. 

 یاد نوشت 

شکوه نام معلم با استاد 
غلامحسین شکوهی 

او را بـه عنوان پـدر علم تعلیـم و تربیت نویـن ایران 
مـی شناسـند چـرا کـه در ایـن شـاخه از علـم از 
اولین ها و سـرآمدان در زمـان خود بود. او کسـی 
جـز زنده یاد دکتر غامحسـین شـکوهی نیسـت، 
اولیـن وزیـر آمـوزش و پـرورش نظـام جمهـوری 
اسـامی ایران که مـدرک دکتـرای علـوم تربیتی 
داشـت و بـه دلیـل 60 سـاله سـابقه کار در تعلیـم 
و تربیـت و امـور پژوهشـی، لقـب چهـره مانـدگار 
تعلیـم و تربیـت ایـران را هـم بـه خـود اختصـاص 
داد. شـکوهی، چهـارم تیـر سـال 1305 یعنـی 
94 سـال قبل در خوسـف متولد شـد. تحصیات 
اولیـه را در مدرسـه شـوکتیه بیرجنـد گذرانـد و 
پـس از دوره دانشسـرای مقدماتـی، در بیرجنـد 
بـه حرفـه معلمـی پرداخـت. پـس از دیپلـم، بـرای 
ادامه تحصیـل وارد دانشسـرای عالی تهران شـد 
و سـال 35 در رشـته آمـوزش و پـرورش ابتدایـی 
مـدرک کارشناسـی گرفـت و سـپس بـه عنـوان 
شـاگرد اول دانشسـرای عالی با بـورس دولتی به 
سوئیس رفت و سال 41 در رشته تعلیم و تربیت، 
دکترا گرفت و به ایران بازگشـت. دکتر شـکوهی 
در دولـت موقـت بـه عنـوان اولیـن وزیـر آمـوزش و 
پرورش بعد از انقاب منصوب شـد و در سال 72 
به دلیـل ناراحتـی ریـوی و آلودگی هـوای تهران، 
بـه زادگاه خـود بازگشـت و بـا درجـه اسـتادی در 
دانشـگاه بیرجند به فعالیت آموزشـی و پژوهشی 
ادامه داد و پس از 57 سـال تدریس، در سال 79 
با رتبه 26 اسـتادی بازنشسـته شـد ولـی تدریس 
را رهـا نکـرد و در دانشـگاه های بیرجنـد و تربیـت 

مـدرس تهـران بـه تدریـس ادامـه داد. 
57 سـال معلـم بـود و هیـچ آرزو نکـرد کـه شـغل 
دیگـری داشـته باشـد چـرا کـه معتقـد بـود جهـان 
درسـت نخواهـد شـد جـز بـا تعلیـم و تربیـت.  او 
دربـاره گزینـش و اسـتخدام معلمـان گفتـه بـود 
بـرای شـغل معلمـی بایـد بهتریـن  هـا را گزینـش 
کرد، افـراد عاقـه  منـد و باهـوش، اگـر معلـم 
درسـت انتخاب شـده  باشـد و درسـت تربیت شود 
بسـیاری از مشـکات جامعـه حـل مـی  شـود. اگر 
کسـی در امتحانـات تربیـت معلـم شـرکت کـرد و 
قبـول شـد، دیگـر نبایـد او را کنـار بگذارنـد چـون 
با ظـن و گمـان نمـی  شـود دربـاره آدم  هـا قضاوت 

کـرد.
آمادگـی  سـنجش  تسـت  بـار  اولیـن   بـرای  او 
کـودکان  بـرای ورود بـه مدرسـه را تهیـه کـرد، 
کاری پژوهشـی و علمی کـه به نظـرش در دنیا کم  
نظیـر و آبـروی کشـور اسـت کـه باید بـه زبـان  های 

دیگـر ترجمـه مـی  شـد.
از جمله آثار این اسـتاد برجسـته در بخش تالیف، 
»روش آموختن حساب و هندسه«، »مبانی اصول 
آمـوزش و پـرورش« بـا 27 نوبـت تجدیـد چـاپ، 
»تعلیـم و تربیت و مراحـل آن« بـا 20 مرتبه تجدید 
چـاپ و در بخـش ترجمـه »تعلیـم و تربیـت« تالیف 
امانوئل کانـت و »مربیـان بزرگ« تالیف ژان شـاتو 
اسـت. او همچنین بیـش از 60 مقاله در نشـریات 
علمـی داخلـی و دو مقالـه در مجلـه هـای معتبـر 

خارجـی منتشـر کرد. 
در خاطراتـش آمـده اسـت: در 12 کیلومتـری 
خوسـف روسـتایی بود کـه مدرسـه نداشـت و بچه  
ها 12 کیلومتر پیاده به مدرسـه می  آمدند و عصر 
هـم بـر مـی  گشـتند. یکـی از ایـن بچـه  هـا کاس 

پنجـم یـا ششـم ابتدایـی بـود.
 این دانش  آمـوز مرا بیچـاره کرده بود! هر سـؤالی 
را جواب می  داد و هر مسـئله  ای کـه می  دادم حل 
مـی  کـرد. یـک روز بـه نظـر خـودم مسـئله مشـکل  
طـرح کـردم و گفتـم برویـد ارتفـاع نهـال سـنجد 
وسـط مدرسـه را حسـاب  کنیـد. روز بعـد جـواب 
مسـئله روی میـز مـن بـود. ایـن دانـش  آمـوز کـه  
اسـمش حقداد بود یک چوب 2 متری را گذاشته 
و سـایه آن را انـدازه گرفتـه بـود، بعد سـایه درخت 
را هم انـدازه گرفته بود،بعد تناسـب  بسـته بود، 2 

متر ایـن  قـدر سـایه دارد.
این مقدار سـایه چه ارتفاعی دارد و جواب درست 

داده بود.
از دبسـتان به راهنمایی رفت اما وضع خانوادگی 
 اش اجـازه  نـداد کـه بیشـتر از راهنمایـی درس 
یـک  تهـران   مقیـم  هـای  بیرجنـدی   بخوانـد. 
انجمـن دارنـد کـه ماهـی یـک  بـار دور هـم جمـع 
مـی  شـوند، سـال  هـا بعـد در ایـن انجمـن سـه 
دانشـجوی بیرجنـدی کـه یکـی در رشـته طـب، 
یکـی الکترونیـک و دیگـری نمـی  دانـم چـه درس 
مـی  خواندند،خودشـان  را معرفـی کردند.معلوم 
شـد این هـا بچـه  هـای همـان دانـش  آمـوز نابغـه  
هسـتند که بـرای آمـدن بـه مدرسـه،روزی 24 

کیلومتـر پیـاده راه مـی  رفـت.

 گزارش خبری 

بازگشایی سینما فردوسی،  عید فطر

بازگشـایی سـینما فردوسـی بیرجنـد بـه دلیـل شـیوع کرونـا و توقـف عملیـات 
بـه سـازی بـه تاخیـر افتـاد. بـه گـزارش »خراسـان جنوبـی« عملیـات بـه سـازی و 
مرمـت سـینمای 50 سـاله و قدیمـی فردوسـی بیرجنـد سـال قبـل شـروع شـد و 
وعـده مسـئولان بـرای بازگشـایی ایـن مرکـز فرهنگی، عیـد 99 بـود اما بـا توجه 
به شـیوع کرونـا و توقف عملیـات مرمت، ایـن وعده با تاخیـر همراه اسـت. معاون 
امور هنری و سینمایی اداره کل فرهنگ و ارشاد اسامی با یادآوری علت تاخیر 
در بازگشـایی سـینما، گفت: نماسـازی، تعمیر راهرو، در خروجی، کف سـالن و 
تعویـض صندلی هـا در  حـال انجام اسـت. »زمـزم« کمـک 200 میلیـون تومانی 
و باعـوض وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسـامی بـرای بـه سـازی سـینما فردوسـی 
را مطـرح و اضافـه کـرد: سـینما بـا تغییـرات جدیـد بـرای چنـد سـال دیگـر قابـل 
اسـتفاده اسـت و پس از آن می توان و در صورت تغییر شـرایط برای درجاسـازی 

و احـداث پردیـس نظـر داد.

پیشرفت 80 درصدی مرمت
بهره بردار سـینما فردوسـی هـم مهـم ترین علـت تاخیـر در بازگشـایی این محـل را 
توقف عملیـات مرمت و بـه سـازی از اسـفند تـا 20 فروردین بیـان کـرد و گفت: پس 
از آن کار ادامه یافـت و پروژه حدود  80 درصد پیشـرفت دارد و بـه احتمال زیاد  عید 
فطر  قابل بازگشـایی اسـت. »تخـم کار« مبلـغ هزینه شـده برای به سـازی سـینما را 
حـدود 900 میلیـون تومـان بیـان و تصریـح کرد: موسسـه سـینما شـهر وزارتخانه، 
تامیـن200 میلیـون تومـان را قبـول و 100 میلیـون تومـان پرداخـت کـرده و بقیه 
هزینه ها توسـط مالـک و بهـره بـردار تامیـن شـده اسـت در حالی که قـرار بـر فراهم 
کردن یک سـوم هزینه ها بود. به گفته وی، هنوز مشـکات زیادی سـد راه سـینما و 
کمک زیادی برای این سـالن نشـده است چه رسـد به این که درجاسـازی و ساخت 

پردیـس انجام شـود. 

25 درصد 
پیشرفت 

در توسعه 
 کتابخانه 

حاجی آباد  

پرداخت 755 
میلیون تومان 

تسهیلات 
صنایع دستی 

در فردوس   

 میراث ماندگار 

موزه  آب قاین

موزه  آب قاین اولین موزه  آب خراسان جنوبی است که در بنای آب  انبار بازار قاین 
فعال شده است. 

بنای آب انبار دارای همه قسمت ها و مشخصات اصلی، آب انبارهاست. پیشخوان 
آن با طاق پنج و هفت کند اجرا شده است و 27پله ورودی آب  انبار را به پای شیر 
منتهی می سازد. مصالح به کار رفته برای ساخت پله ها آجر با ماط شفته و ساروج 
 است. مخزن آب انبار استوانه ای به عمق و قطر 7متر که ظرفیت ذخیره سازی 
حدود 300متر مکعب آب را داشته است. استوانه مخزن تا پاکار با ماط ساروج 
پوشیده شده و پوشش مخزن به صورت پلکانی و با آجر و ماط گچ است. مخزن 
دارای یک آبگیر در ضلع غربی، یک سرریز در ضلع شرقی  است و در گذشته 
از قنات کهناب قاین آبگیری می شد. چهار دریچه در چهار طرف آب انبار ،کار 
تهویه و سردکردن آب را بر عهده داشته  است. با توجه به پوشش و شواهد تاریخی 
موجود، بنای آب انبار مربوط به دوره  تیموری است. در موزه  آب قاین به غیر از اشیا 
و لوازم مربوط به حفر قنات، وسایل قدیمی نگهداری آب، لوازم روشنایی قنات ها،  
اشیا و لوازم تقسیم آب و ... تعدادی تصویر مربوط به آب انبارها، بندها و سدهای 
قدیمی، قنات ها، آسیاب ها، پایاب ها و کلیه سازه های آبی محدوده قاینات وجود 
دارد. همچنین در این موزه اطاعاتی درباره سنت ها و مراسم مربوط به آب،  
آیین های باران خواهی، ضرب المثل ها، اطاعات مربوط به معماری سازه های 
آبی، شگفتی های قنات های قدیمی و تصاویری از وقف نامه های مربوط به آب 
به صورت تابلوهای زیبا به نمایش درآمده است. بنای آب انبار بازار قاین با شماره  

6734 در فهرست آثار ملی کشور به ثبت رسیده است.


